
SECRETARIA DE EDUCAClON DEPARTAMENTAL

DECRETO  NO.                i /

"Por la cual se acepta la renuncia de un educador a un encargo y se toman otras decisiones"

LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN DE LA GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR
En uso de sus atribuciones, y en especial de la competencia delegada en materia administrativa por

el Decreto No. 26 del  13 de enero de 2016, y

CONSIDERANDO:
Que  la  Ley  715 de  2001,  en  su  artículo 6,  numeral  6.2.3.  establece  como competencia  de  los  departamentos  en  el  sector
educación  la  de administrar,  ejerciendo  las facultades  señaladas en  el  ariículo  153  de  la  Ley  115  de  1994,  las  instituciones
eduffit¡vas y el personal docente y administrativo de los plan,eles educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada.

Que mediante  Decreto  No.  360 del  30 de octubre de 2019,  se encargó al  educador FREDY  LEON  MORA,  ¡dentificado con
cédula de ciudadanía número 12.579.243, como Coordinador de la lnstitución Educativa Técnica Pe§quera Leónidas Ortiz
Alvear de Chimi del municipio de San Martin de Loba, de acuerdo a la Convocatoria GOBOL-19-046784 de octubre Ol  de
2019.

Que  mediante  escrito  de fecha  O6  de  noviembre  de  2019,  el  educador  FREDY  LEON  MORA,  ident¡ficado  con  cédula  de
ciudadanía número 12.579.243, renunció al encargo como Coord¡nador en la lnstituc¡Ón Educativa Técnica Pesquera Leónidas
OÍtiz Alvear de Chimi del  municipio de San  Martin de Loba -Bolívar.

Que en cuanto a la aceptación  de la renuncia,  a falta de regulación específ,ca de esta instituc¡Ón en la carrera docente,  hay
que  hacer remisión  a  la normativa general  contenida en el artículo 2.2.11,1.5 deI  Decreto  lO83 de 2015,  por medio del cual
se expide el Decreto único Reglamentario del Sector de Func¡Ón Pública, el cual establece que:  upresentada la renuncia, su
aceptación por la autoridad competente se produc¡rá por escrito y en  la providencia correspondiente deberá determinarse la
fecha en que se hará efectiva, que no podrá ser posterior a treinta días de su presentación"

Que, a efecto de proveer el cargo renunciado, y dado que para el mismo se estableció un orden de mérito conforme a la c¡tada
convocator¡a  GOBOL-19-046784  de  octubre  Ol   de  2019,  la  oportunidad  del  encargo  recae  en  el  educador  HERNANDO
ANGEL CENTENO  MACHACADO  ident¡f¡cado con  la cedula de ciudadan¡a  número 3.962.145,  quien se desempeña como
Docente en  la  lnstitución  Educativa Técnica  Pesquera  León¡das Ortiz Alvear de  Chimi  del  municipio de San  Maitin de
Loba.

Que estando ya nombrado un docente temporal para el remplazo en el cargo de origen del educador que renunc¡a al encargo
de que se trata, es viable su cont¡nuidad en la medida en que la situación administrativa que genera la vacante se mantiene,
var¡ando  solo  la  ¡dent¡dad  del  encargado,  para  lo  cual  conviene  hacer el  ajuste  correspondiente  en  aras  de  no  afectar  la
prestación  oportuna  del  servicio,   por  lo  cual   es  viable  mantener  la  v¡nculación  del   educador  VICTOR  OJEDA  RlOS,
ident¡ficado con cédula de c¡udadanía número 1.045.141.983, en el cargo Docente de Aula de NveI  Primaria en la lnstitución
Educativa  Técnica   Pesquera   Leónidas  Ori¡z  Alvear  de  Chimi  del  mun¡cip¡o  de  San  Martin  de  Loba.,   en  remplazo  de
HERNANDO ANGEL CENTENO MACHACADO.

DECRETA:

ARTÍCULO  PRIMERO:  Aceptar la  RENUNCIA  del  educadcm  FREDY  LEON  MORA,  ¡dentificado  con  cédula  de  ciudadania
número   12.579.243,   a   su   ENCARGO   en   el   empleo   DIRECTIVO   DOCENTE   COORDINADOR   en   la   lNSTITuClÓN
EDUCATIVA TÉCNICA PESQUERA LEONIDAS ORTIZ ALVEAR DE CHllVlÍ,  del Munic¡pío de San Martin de Loba, a partir
de 'a comunicación de esta decisión.

ARTÍCULO  SEGUNDO:   En   consecuencia,   ENCARGAR  al  educador  HERNANDO  ANGEL  CENTENO  MACHACADO,
identificado  con  cédula  de  ciudadania  número  3.962.145  en  el  empleo  DIRECTIVO  DOCENTE  COORDINADOR  en  la
lNSTITUClÓN EDUCATIVA TÉCNICA PESQUERA LEONIDAS ORTIZ ALVEAR DE CHIMÍ, del Mun¡cipio de San lVlartin de
Loba.

ARTÍCULO   TERCERO:   Dar   continuidad   al   nombramiento   temporal   del   educador   VICTOR   DANILO   OJEDA   RIOS,
ident¡ficado  con  cédula  de  ciudadania  número  1.045.141.983.  en  remplazo  del  educador HERNANDO  ANGEL  CENTENO
MACHACADO,  en   la   lNSTITUCION   EDUCATIVA  TECNICA  PESQUERA   LEONIDAS  ORTIZ  ALVEAR  DE  CHIMl,  de'
muníc¡p¡o de San Martin de Loba.

ARTÍCULO CUARTO:  Para  los fines  legales  pen¡nentes  regístrese  la  presente  novedad  en  el  s¡stema  de  informac¡ón del
recurso humano y archívese en las correspondientes hojas de vida.

COMUNÍQUESE, Y CÚMPLASE.
Dado en Turbaco-Bolívar, a los

Secretaria de Educación

Vo.Bo.:     Delanis SalasV¡llegaP
Vo.Bo.:      Alexis J.  Carrillo Ar¡asíh#
Vo.Bo.:      Didier F[órez  Maítín
Elaboró: O'ga L. Torres Martín

Jefe Oficina Juríd¡ca
P.E.  D¡rección de Planta de Personal ( E )
Profesional  Universitario(
Técnico Grupo de Planta

d*\
BOL¡VAR S¡ AVANZA

GOBIEF!NO  DE  FtESUL.TADOS

anta de Personal


